Ano 2015, Edição n.º 3186 - Crato (CE), Sexta-feira 24 de Abril de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3186 - Crato (CE), Sexta-feira 24 de Abril de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.04.23.1 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS,
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, Valor Global do Contrato: R$ 1.050,00 (um mil e
cinquenta reais), Dotações Orçamentárias: 2701.04.122.0002.2.103 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO –
SECRETARIA DA CIDADE, representada pelo Sr. José Muniz de Alencar e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE SOUSA PEREIRA - ME,
representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 23 de abril de 2015.

PORTARIA

PORTARIA N° 0204002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ DOMINGOS DA SILVA, portador (a) de CPF 569.113.273-34, para exercer o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF
ANTÔNIO JOSÉ SOARES e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 05, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA N° 0204004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FABIANA VILAR DE SOUSA, portador (a) de CPF 828.780.723-91, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na
EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104016/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5

RESOLVE:
RETIFICAR a portaria de n° 1106095, datada de 11 de junho de 2013, a qual nomeia DAVID ESMERALDO DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF
585.678.013-20, no cargo de PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, simbologia CDS 03 para CDS 02, conforme Lei n°
3.076/2014, de 23 de dezembro de 2014, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GERALDO RAMOS FREIRE, portador (a) de CPF 015.464.143-04, no cargo de GERENTE DA CELULA DE GESTÃO DE EQUIPAMENTOS
CULTURAIS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ALLAN DE SOUSA TELES, portador (a) de CPF 007.585.563-14, nomeado no cargo de TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0204001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR HELOISA CRUZ NICOLAU SALES, portador (a) de CPF 817.021.403-34, no cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 02, parte
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0204003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FABIANA VILAR DE SOUSA, portador (a) de CPF 828.780.723-91, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) na
EEIEF ANTÔNIO JOSÉ SOARES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de abril de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0204005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE ABRIL DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5

O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a HELOISA CRUZ NICOLAU SALES, portador (a) de CPF 817.021.403-34, nomeada no cargo de TÉCNICO
PEDAGÓGICO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852,
de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR IAEL MARIA SAMPAIO SERRA E SILVA, portador (a) de CPF 560.043.033-72, do cargo de COORDENADOR (A) DE
DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0303001, de
03 de março de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de abril de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EDILNE MARIA LUNA BACURAU SARAIVA, portador (a) de CPF 393.121.503-04, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE
03, lotado (a) na EEIEF ROTARY, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de abril de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2015
O prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de
Crato/CE,
RESOLVE:
NOMEAR IAEL MARIA SAMPAIO SERRA E SILVA, portador (a) de CPF 560.043.033-72, no cargo de SECRETÁRIO (A) PEDAGÓGICO, simbologia
CDS 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de abril de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLAUDIO JOSÉ VILAR COSTA, portador (a) de CPF 244.992.003-00, no cargo DIRETOR ESCOLAR, devendo ser remunerada pelas
atribuições acrescidas ás do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.492,21 (hum mil quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e um centavos),
com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no decreto 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF ROTARY, parte integrante
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de abril de 2015.
_____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5

PORTARIA Nº 1304002/2015– SEAD
CRATO/CE, 13 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUANA JESSYCA PEREIRA PARENTE, portador (a) de CPF 054.891.623-33, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE FOPAG E
PROCESSAMENTO DE DADOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de abril de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERO ROMÃO BATISTA DE SOUSA, portador (a) de CPF 458.016.303-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01,
parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 60% CÍCERO ROMÃO BATISTA DE SOUSA, portador (a) de CPF 458.016.303-68, nomeado no cargo de
ASSISTENTE EXECUTIVO I, lotado na OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de abril de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV da Lei Orgânica do
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR a servidora ANA ALENCAR ALVES, portador de CPF 466.322.043-68, com fulcro na Lei Complementar n° 917, de 29 de
novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
RECURSOS HÍDRICOS.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,15 de abril de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1604001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE ABRIL DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ RICARDO MAIA, portador (a) de CPF 326.716.953-49, no cargo de COORDENADOR ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado (a) na
EEIEF PEDRO NUNES DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de abril de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5